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Den tidligere udenrigsminister Hans-Dietrich 
Genscher sagde, at han ville arbejde for et euro- 
pæisk Tyskland, ikke et tysk Europa, og det er 
det, vi stiler efter; at bidrage til et europæisk 
Tyskland. 

Udkastet til aftalen har været kendt siden 
nytår. Der er ikke nogen, der har læst den lige så 
godt som andre. Den har været drøftet, som jeg 
sagde, på møder, og 72 har sendt deres 
bemærkning ind, og de vil selvfølgelig blive 
sagligt behandlet dernede, og så drøfter man det 
nu i næste uge og gør det endeligt færdigt i juni 
måned, og så har hr. Klaus Hækkerup svar på, 
hvilke muligheder man har for at komme ud af 
det igen. Men jeg tror ikke, at det sker. 

Det eneste, jeg har et ønske om, er, at man 
kunne måske have fundet et bedre navn. Men 
jeg har ikke foreslået noget, for jeg har ikke selv 
ktmnet finde et bedre navn, og så er det jo let 
nok at kritisere. 

Jeg har tænkt på det, som jeg tror, hr. H.P. 
Clausen har nævnt: at man kunne kalde det 
dansk-tysk grænseregion eller sådan noget. 
Men det må amtet finde ud af, for amtet har jo 
sagt, de er rede til at kigge på det. De er også 
rede til at kigge på det, som hr. Albrechtsen des- 
værre ikke har set i Politiken i dag: det, der stod 
i udkastet om europæisk enhed, går amtsrådet 
nu ned og siger skal ændres til europæisk sam- 
arbejde. Så amtet har lyttet til folkedebatten, og 
det synes jeg, man skulle være tilfreds med. 

Vi har haft en folkeafstemning om åbne 
grænser, og det vil være glædeligt, at Sønder- 
jylland, som altid har været varm tilhænger af 
det europæiske samarbejde, også på dette felt 
måske var lidt foran andre. 

Jeg synes egentlig, at debatten i dag er unød- 
vendig, for Venstre er enig med regeringen i, at 
et sådant spørgsmål afgøres lokalt, og det må 
også være Enhedslistens og Dansk Folkepartis 
holdning, at det er de folk, der er valgt dernede, 
der træffer den afgørelse, og Venstre er tilfreds 
med det udsyn, at det sønderjyske amtsråd 
måske med 24 ud af 29 medlemmer siger ja til 
det om godt en måned. Og vi er imod at sende 
det ud til en folkeafstemning af de grunde, som 
jeg har sagt. 

Udkastet til selve aftalens tekst skal jeg ikke 
tage stilling til, for det kan jeg ikke nå nu. Men 
den indeholder så gode punkter, at Venstre ikke 
forstår den voldsomme modstand mod samar- 
bejdet. Vi mener tværtimod, at der er perspektiv 
i det. 

Et af hovedformålene er at fremme udviklin- 
gen i regionen: erhvervsudvikling, uddannel- 
sesforhold, bekæmpelse af ledighed, og det må 
da være positivt for et amt, der ligger så langt 
væk fra København, at de sammen med amterne 
syd for grænsen prøver at løse de problemer, 
som er både nord og syd for grænsen. 

Et andet formål med regionen er at skabe tæt- 
tere kontakt mellem befolkningerne på begge 
sider af grænsen. Det har vi ønsket altid, og det 
bliver bedre og bedre, og som jeg nævnte i en af 
mine korte bemærkninger, så er der jo et vældig 
godt samarbejde. 

Vi har lige med penge fra Bonn, fra Kiel og fra 
København startet et mindretalsinstitut, fordi vi 
i det område er gode til at snakke med hinan- 
den. Vi kender Grundtvig, og vi ved, at samtaler 
bidrager til at løse problemer, og det er da der- 
for, at jeg ikke forstår, at vores venner syd for 
grænsen ikke er tilhængere af det. 

Nu var der en af de tidligere ordførere, der 
nævnte hr. Karl Otto Meyer. Jeg bliver nødt til at 
sige, at hr. Karl Otto Meyer var meget tidligt 
fremme og sige, at han var imod det, men hr. 
Karl Otto Meyer har også altid hørt til den 
kreds, der var imod EU. 

Der er delte meninger i det danske mindretal 
dernede, men stemningen er ligesom ved at 
vende lidt, hvor man siger: Jamen vi får jo nogle 
kolossale muligheder for det kulturelle samar- 
bejde over grænsen med det, der bliver sat i 
gang her, så jeg tror, når amtsrådet om 3 år skal 
vurdere, om det skal fortsætte, at de vil vælge at 
lade det fortsætte. Det kan da godt være, at det 
skal have nogle enkelte rettelser, men det må 
amtsrådet jo finde ud af. Det skal vi ikke dirige- 
re her i Folketinget. 

Jeg var lidt betænkelig, da vi skulle have 
debatten, men jeg tror alligevel, at det var 
udmærket, at Dansk Folkeparti har startet 
debatten, for nu sætter vi tingene på plads og 
siger, at der er mange perspektiver set med 
Venstres øjne i det samarbejde, der nu startes 
her. 

Det er en videreførelse af den afstemning, vi 
havde om de åbne grænser, og det er derfor lidt 
en af årsagerne til, at det måske har hedet 
debatten op i Sønderjylland: det, at man hægter 
den sammen med Schengenaftalen. Det har intet 
med det at gøre. 

Her er der altså nogle muligheder for et 
regionalt samarbejde, som har været i gang, 
men som kan udvikles, og det er det, Sønder- 
jyllands Amtsråd i løbet af godt en måneds tid 


